Csmurtr frluntctpsl üe @ugcs[e[
ESTADo Do eanaNÁ

tr,toçÃo N" À f, ,DE 2027
cÂiviRRn MuíriictpAl DE cAscAVEL
Reccbido .)) / 'L'J /tL

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus ÍepÍesentântes legais, subscdtores da

pÍesente proposição legislativa, nos termos que Íegem o art. 157 e 158 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, hipoteca, H,{OçÃO DE ÂPLAUSOS em razã.o da comemoÍação de um
ano de atividade do Hospital de Retaguarda Âllan Brame Pinho, paraberizardo toda à
direção deste estabelecimento, bem como as equipes médicas e de enfermagem, além das

demais eqúpes multiprofissionais e os demais trabalhadores da saúde que compõem o
quadro de funcionários do Hospital de Retaguarda Âllan Brame Pinho.

Dê-se ciência dessa Moçáo ao Excelentíssimo Senhot, Leonaldo Paranhos, Prefeito de

Cascavel, ao Senhor Miroslau Bailak, Secretário Municipal de Saúde de Cascavel, ao Senhor
Luiz Ernesto Giacometti, Presidente do Consamu, ao Senhor João Gabdel Âvanci, Ditetor
Âdministrativo Consamu, âo Senhor Lisas de Âraújo Tomé, Diretot do Hospital de

Retaguarda Allan Brame Pinho, ao Senhor Gustavo Henrique do Nascimento, Diretor
Técnico Médico do Hospital de Retaguarda Alian Brame Pinho, a Senhota Jéssica Adriane
da Silva Zielinski, Coordenadora de Enfermagem do Hospital de Retaguarda Âllan Brame
Pinho.

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel, 20 de maio de 2021,.

Vereadot/MDB

Exposição de lvlotivos

Por muitos anos a cidade de Cascavel esperava e reivindicav^ rtma estÍutuÍa
hospitalar pública municipal, a lornada foi longa e âtravessou um camrnho sinuoso, para que fosse

possível inaugutar e,
^gora,

poder comemoÍâr â pâssâgem do primeuo ano de existência do Hospital de

Retaguarda Âllan Brame Pinho.
A entrada em funcionamento deste hospital se mostrou determin^nte para a cidade

de Cascavel, especialmente no momento que atÍavessamos a pior pandemia dos últimos 100 anos e,

sem essa instituição, Cascavel e a região Oeste teriam maiores dificuldades para abertuta de novos leitos
e atendimento especializado no tÍatamento e ÍecupeÍação aos infectados pela Covid-l9.

Rua Pernambuco, 1"843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

#m"§ab'/k-f

U

Csmgrrr ffiluntrtps[ [e {,ugrs[e[
E,STADO DO EANAtvÁ

Sendo impotante frisar que a necessidade da existência de uma instituição como
hospital de retaguarda, é de fundamental importância para a população de Cascavel, que vem suprindo
uma demanda imediata, ttabalho este, efetivado com eftcâcia, comptometimento e responsabiüdades
com os munícipes. Saüentando ainda, que neste período de pandemia do Covid-19, o hospital de
retaguarda, desempenhou um papel fundamental que taflge no salvamento de vidas.

Também não podemos deixar de enaltecer o importe trabalho dos proÍissionais do
Consamu - Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste/PR, pois este assumiu a responsabüdade de

gerenciar o hospital de retaguarda, com trabalhadores nas diversas áreas de saúde, fazendo a gestão com
plena qualidade e comprometimento, destacando o compromisso destes ptofissionais na execução do
seu úabalho diário, sendo fundamental e de extremâ importância, pois estes trabalhadotes executam o

seu trabalho com profissionaüsmo, não perdendo a sensibiüdade e âmoÍ, transmitindo segurança e

conforto aos pacientes mesmo nos momentos de maiot advetsidade.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná. .

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,